

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00013

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
87759/SINAPI	Contrapiso em argamassa pronta, preparo manual, aplicado em áreas molhadas sobre impermeabilização, espessura 3,5cm. af_06/2014	m2	1.000,00	84,57	84.570,00	10,37
01908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	2.000,00	27,22	54.440,00	6,68
09211/ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 50% do material - R1	m2	500,00	104,38	52.190,00	6,40
92539/SINAPI	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha de encaixe de cerâmica ou de concreto, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	600,00	57,98	34.788,00	4,27
10064/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha atenas, cor cinza ou bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	700,00	49,13	34.391,00	4,22
04449/ORSE	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado	m2	500,00	67,42	33.710,00	4,13
94201/SINAPI	Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	800,00	37,21	29.768,00	3,65
00151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	700,00	39,33	27.531,00	3,38
00234/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 4mm	m2	800,00	27,57	22.056,00	2,70
02285/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais	m2	1.500,00	12,87	19.305,00	2,37
02287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	1.500,00	11,69	17.535,00	2,15
03920/ORSE	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	200,00	78,61	15.722,00	1,93
94559/SINAPI	Janela de aço tipo basculante para vidros, com batente, ferragens e pintura anticorrosiva. exclusive vidros, acabamento, alisar e contramarco. fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	25,00	611,19	15.279,75	1,87
94560/SINAPI	Janela de aço de correr com 2 folhas para vidro, com vidros, batente, ferragens e pinturas anticorrosiva e de acabamento. exclusive alisar e contramarco. fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	30,00	505,81	15.174,30	1,86
11386/ORSE	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 0 e 15,2 kw - Rev 01	un	6,00	2.527,94	15.167,64	1,86
90822/SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	50,00	279,26	13.963,00	1,71
12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	4.000,00	3,01	12.040,00	1,48
02295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	350,00	33,75	11.812,50	1,45
89714/SINAPI	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	m	250,00	46,41	11.602,50	1,42
96113/SINAPI	Forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. af_05/2017_p	m2	350,00	30,70	10.745,00	1,32
00291/ORSE	Rufo em placa de concreto l = 0,34 m	m	150,00	71,61	10.741,50	1,32
03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	2.000,00	5,34	10.680,00	1,31
90821/SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 70x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	40,00	261,81	10.472,40	1,28
94227/SINAPI	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 33 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	m	150,00	68,29	10.243,50	1,26
90823/SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 90x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	30,00	338,52	10.155,60	1,25
87548/SINAPI		m2	500,00	20,24	10.120,00	1,24

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
 RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
 SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00013

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
86931/SINAPI	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 12mm, com execução de taliscas. af_06/2014					
86931/SINAPI	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca, incluso engate flexível em plástico branco, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	21,00	460,90	9.678,90	1,19
12625/ORSE	Retelamento em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.	m2	1.000,00	8,90	8.900,00	1,09
00005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,80 m	un	5,00	1.682,61	8.413,05	1,03
09435/ORSE	Rufo em chapa aço galvanizado nº24 com desenvolvimento 33cm - Rev. 01	m	150,00	52,88	7.932,00	0,97
08565/ORSE	Assentamento de tubo de concreto armado cal d=1,00 m	m	100,00	69,95	6.995,00	0,86
00228/ORSE	Revisão de estrutura metálica exclusive chumbamento (alambrado, guarda-corpo), exclusive tela	m²	100,00	60,65	6.065,00	0,74
86938/SINAPI	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula e sifão tipo garrafa em metal cromado - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	21,00	287,24	6.032,04	0,74
10568/ORSE	Podá de arvores, exceto remoção de entulho	un	100,00	60,10	6.010,00	0,74
01472/ORSE	Válvula de descarga cromada c/ canopla lisa 40 mm (1 1/2")	un	20,00	296,67	5.933,40	0,73
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	15,00	345,62	5.184,30	0,64
90820/SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 60x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	20,00	257,09	5.141,80	0,63
98524/SINAPI	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada.af_05/2018	m2	2.000,00	2,41	4.820,00	0,59
86935/SINAPI	Cuba de embutir de aço inoxidável média, incluso válvula tipo americana em metal cromado e sifão flexível em pvc - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	21,00	227,59	4.779,39	0,59
03798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	600,00	7,90	4.740,00	0,58
00248/ORSE	Emassamento de beiral de telha cerâmica	m	800,00	5,85	4.680,00	0,57
02146/ORSE	Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, marca Elizabeth, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares	un	21,00	214,27	4.499,67	0,55
00403/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 10mm², 450/ 750v / 70°C	m	300,00	14,32	4.296,00	0,53
95471/SINAPI	Vaso sanitário sifonado convencional para pcd sem furo frontal com louça branca sem assento - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	5,00	808,58	4.042,90	0,50
742441/SINAPI	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, com costura, din 2440, diametro 2", com tela de arame galvanizado, fio 14 bwg e malha quadrada 5x5cm	m2	20,00	201,73	4.034,60	0,49
00408/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 70mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	50,00	76,04	3.802,00	0,47
03799/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	400,00	9,48	3.792,00	0,46
12507/ORSE	Placa de sinalização, dim.: 60 x 80 cm, - "Estacionamento Reservado - Deficiente / Idosos", incluso barrote para fixação - fornecimento e instalação	un	20,00	188,49	3.769,80	0,46
90830/SINAPI	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	30,00	122,54	3.676,20	0,45
91926/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	1.000,00	3,62	3.620,00	0,44
742451/SINAPI	Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos	m2	250,00	13,03	3.257,50	0,40
00013/ORSE	Demolição de concreto manualmente	m3	15,00	197,89	2.968,35	0,36
89849/SINAPI	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 150 mm, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. af_12/2014	m	50,00	57,24	2.862,00	0,35
08561/ORSE	Assentamento de tubo de concreto armado cal d=0,60 m	m	100,00	27,33	2.733,00	0,34
02310/ORSE	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	125,00	21,07	2.633,75	0,32
		m	300,00	8,53	2.559,00	0,31
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 2		rptCurvaABCServiceEmpreendimento		

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00013

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
91856/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015					
89356/SINAPI	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	m	150,00	16,90	2.535,00	0,31
89357/SINAPI	Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	m	100,00	24,99	2.499,00	0,31
89712/SINAPI	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	m	100,00	24,34	2.434,00	0,30
97631/SINAPI	Demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	1.000,00	2,33	2.330,00	0,29
00006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	100,00	22,83	2.283,00	0,28
00629/ORSE	Revisão de ponto de tomada de força tipo 1	pt	50,00	44,56	2.228,00	0,27
89987/SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromado s. fornecido e instalado em ramal de água. af_12/2014	un	30,00	68,99	2.069,70	0,25
00227/ORSE	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	50,00	40,59	2.029,50	0,25
09641/ORSE	Remoção de piso em Pedra Portuguesa	m2	100,00	19,77	1.977,00	0,24
00016/ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	100,00	19,77	1.977,00	0,24
03919/ORSE	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento, malha 2"	m2	20,00	98,69	1.973,80	0,24
98504/SINAPI	Plantio de grama em placas. af_05/2018	m2	200,00	9,53	1.906,00	0,23
12235/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	5,00	361,42	1.807,10	0,22
09182/ORSE	Demolição de concreto com martelo e compressor	m3	5,00	359,46	1.797,30	0,22
07324/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	20,00	85,20	1.704,00	0,21
04864/ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	20,00	85,20	1.704,00	0,21
00356/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	100,00	16,89	1.689,00	0,21
102234/SINAPI	Pintura imunizante para madeira, 2 demãos. af_01/2021	m2	100,00	16,87	1.687,00	0,21
94968/SINAPI	Concreto magro para lastro, traço 1:4:4 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_07/2016	m3	5,00	332,73	1.663,65	0,20
09417/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	20,00	82,54	1.650,80	0,20
00029/ORSE	Remoção de pintura à óleo ou esmalte	m2	150,00	10,97	1.645,50	0,20
92982/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	100,00	16,45	1.645,00	0,20
09418/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 28x28cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	20,00	81,64	1.632,80	0,20
89711/SINAPI	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	m	100,00	16,01	1.601,00	0,20
12214/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	5,00	314,19	1.570,95	0,19
89355/SINAPI	Tubo, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	m	100,00	14,22	1.422,00	0,17
07995/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	21,00	66,33	1.392,93	0,17
92834/SINAPI		m	200,00	6,58	1.316,00	0,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00013

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Assentamento de tubo de concreto para redes coletoras de esgoto sanitário, diâmetro de 300 mm, junta elástica, instalado em local com baixo nível de interferências (não inclui fornecimento). af_12/2015					
11802/ORSE	Muda de palmeira, areca, h=1,60 m, fornecimento e plantio	un	10,00	125,78	1.257,80	0,15
07782/ORSE	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	5,00	233,24	1.166,20	0,14
00021/ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	150,00	7,61	1.141,50	0,14
00624/ORSE	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	50,00	22,74	1.137,00	0,14
91953/SINAPI	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	50,00	21,29	1.064,50	0,13
00018/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	100,00	10,63	1.063,00	0,13
91959/SINAPI	Interruptor simples (2 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	30,00	33,75	1.012,50	0,12
00448/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	21,00	47,83	1.004,43	0,12
99855/SINAPI	Corrimão simples, diâmetro externo = 1 1/2", em aço galvanizado. af_04/2019_p	m	10,00	100,19	1.001,90	0,12
07691/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	2,00	493,03	986,06	0,12
00126/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	2,00	479,63	959,26	0,12
92004/SINAPI	Tomada média de embutir (2 módulos), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	21,00	41,25	866,25	0,11
07725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m2	150,00	5,41	811,50	0,10
00354/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	60,00	12,01	720,60	0,09
04337/ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, pequena	un	10,00	70,00	700,00	0,09
12346/ORSE	Remoção de esquadria de alumínio e vidro	m2	50,00	12,46	623,00	0,08
07909/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 5KA	un	10,00	59,58	595,80	0,07
102137/SINAPI	Chave de boia automática superior/inferior 15a/250v - fornecimento e instalação. af_12/2020	un	10,00	57,24	572,40	0,07
89707/SINAPI	Caixa sifonada, pvc, dn 100 x 100 x 50 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	un	20,00	27,24	544,80	0,07
02052/ORSE	Caixa de descarga de sobrepor completa akros ou similar	un	10,00	54,37	543,70	0,07
91996/SINAPI	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	21,00	25,06	526,26	0,06
00434/ORSE	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	10,00	51,27	512,70	0,06
07994/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	10,00	44,23	442,30	0,05
07228/ORSE	Remoção de banco de concreto pré-moldado	un	30,00	14,48	434,40	0,05
12151/ORSE	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais, Alamanda, Crucias, Casuarina, Ixória, Mini ixória, Boguevilha, Vinagreiro, h> = 0,90m, 166un/mês	und	30,00	14,20	426,00	0,05
89709/SINAPI	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	un	30,00	10,61	318,30	0,04
08633/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	21,00	15,09	316,89	0,04
91997/SINAPI	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+t 20 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	10,00	27,24	272,40	0,03
11118/ORSE	Planta - Clorofito, fornecimento e plantio	un	30,00	5,99	179,70	0,02
00372/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	40,00	2,67	106,80	0,01